

Số: 267/QĐ-BTP

Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2018

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai  
công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2019**

**BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP**

Căn cứ Luật Thi hành án dân sự số 26/2008/QH12 ngày 14 tháng 11 năm 2008 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 64/2014/QH13 ngày 25 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 96/2017/NĐ-CP ngày 16/8/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 213/QĐ-BTP ngày 02/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2018 của Tổng cục Thi hành án dân sự;

Xét đề nghị của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2019.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng Bộ, Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự, Thủ trưởng các đơn vị liên quan thuộc Bộ, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Các Thủ trưởng (để biết);
- Lưu: VIT, TCTHADS.



Lê Thành Long



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai công tác thi hành án dân sự,  
thi hành án hành chính năm 2019

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2674/QĐ-BTP ngày 30 tháng 10 năm 2018  
của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)

Thực hiện Quyết định số 213/QĐ-BTP ngày 02/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2018 của Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS), Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai công tác THADS, hành chính năm 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác THADS, hành chính năm 2018; triển khai nhiệm vụ công tác THADS, hành chính năm 2019; thảo luận các giải pháp chủ yếu thực hiện nhiệm vụ nhằm tiếp tục nâng cao kết quả, hiệu quả công tác THADS, hành chính trong năm 2019 và những năm tiếp theo.

**2. Yêu cầu**

Nội dung Hội nghị tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm công tác THADS, hành chính, gắn với việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng, biểu dương những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 2018, phát động phong trào thi đua, bảo đảm chỉ đạo hiệu quả công tác THADS, hành chính trong năm 2019.

Việc tổ chức Hội nghị phải bảo đảm thiết thực, khoa học, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí, bảo đảm đầy đủ thành phần theo yêu cầu.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian, hình thức, địa điểm tổ chức Hội nghị**

- Thời gian: 01 ngày (trong khoảng từ 15 - 25/11/2018).

(Thời gian cụ thể ghi trong giấy triệu tập, giấy mời và thực hiện theo chương trình Hội nghị).

- Hình thức tổ chức: Trực tiếp.

- Địa điểm: tại Hà Nội.

## **2. Thành phần tham dự**

### **2.1. Đại biểu mời**

- Đại diện Lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Lãnh đạo Bộ Tư pháp;
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Trung ương;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Tổ chức Trung ương;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Nội chính Trung ương;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Trung ương;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Chỉ đạo Cải cách Tư pháp Trung ương;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống tham nhũng;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Trung ương Đảng;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Quốc hội;
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban tư pháp Quốc hội; Vụ Tư pháp, Văn phòng Quốc hội;
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban TW Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Chính phủ, Lãnh đạo Vụ Pháp luật Văn phòng Chính phủ;
- Đại diện Lãnh đạo Tòa án nhân dân tối cao;
- Đại diện Lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Quốc phòng;
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Công an;
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Tài chính;
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Nội vụ;
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Kế hoạch - Đầu tư;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Công ty quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam;
- Đại diện Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- Đại diện Lãnh đạo Vụ 11, Vụ 6 - Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Đại diện Lãnh đạo Cục Cảnh sát Quản lí trại giam, cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng (C10) và Cục Cảnh sát Quản lí quản lý tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự tại cộng đồng (C11), Bộ Công an;

- Một số đồng chí nguyên Lãnh đạo Bộ Tư pháp phụ trách công tác THADS, nguyên Lãnh đạo Tổng cục THADS.

## **2.2. Đại biểu triệu tập**

- Tổng cục THADS: Lãnh đạo Tổng cục, Lãnh đạo các cơ quan trực thuộc Tổng cục, Chuyên viên chính, Thẩm tra viên chính;

- Cục trưởng, Chánh Văn phòng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Lãnh đạo đơn vị liên quan thuộc Bộ Tư pháp: Văn phòng Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Thi đua - Khen thưởng, Cục Kế hoạch - Tài chính, Thanh tra Bộ, Cục Bổ trợ tư pháp, Cục Công nghệ thông tin, Cục Bồi thường nhà nước, Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm, Cục Công tác phía Nam, Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Học viện Tư pháp, Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia;

- Đại diện Cục Thi hành án, Bộ Quốc phòng; các Phòng thuộc Cục; Trưởng Phòng Thi hành án các Quân khu và tương đương;

## **2.3. Đại biểu truyền thông, báo chí**

Đại diện một số Báo, Đài ở Trung ương, gồm: Đài truyền hình Việt Nam (VTV1); Truyền hình Quốc hội; Thông tấn xã Việt Nam; Cổng Thông tin điện tử Chính phủ; Báo Nhân dân, Báo Pháp luật Việt Nam; Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Cổng Thông tin điện tử THADS.

## **3. Phần Báo cáo**

- Báo cáo tổng kết công tác năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu năm 2019.

- Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, thi hành án hành chính năm 2019.

- Báo cáo công khai công tác tài chính năm 2018.

- Báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019.

## **4. Phần chuyên đề, tham luận**

### **4.1. Các chuyên đề**

- Chuyên đề: Kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi hành án dân sự, hành chính năm 2018, dự kiến giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2019 (Trung tâm TKQLDL và UDCNTT).

- Chuyên đề: Thực trạng và biện pháp nâng cao hiệu quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng kéo dài về thi hành án dân sự (Vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo).
- Chuyên đề: Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác giao tài sản cho người mua trúng đấu giá (Vụ Nghiệp vụ 1).
- Chuyên đề: Nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thoát trong các vụ án tham nhũng, kinh tế (Vụ Nghiệp vụ 2).
- Chuyên đề: Các giải pháp nâng cao hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về THAHC, theo dõi THAHC (Vụ Nghiệp vụ 3).

#### **4.2. Các tham luận**

- Tham luận của Viện kiểm sát nhân dân tối cao về công tác kiểm sát THADS.
- Tham luận của Tòa án nhân dân tối cao về phối hợp liên ngành trong công tác THADS, hành chính.
- Tham luận của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về công tác phối hợp trong xử lý nợ xấu theo Nghị quyết của Quốc hội.
- Tham luận của một số đơn vị thuộc Bộ, Cục THADS.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công nhiệm vụ**

##### **1.1. Tổng cục Thi hành án dân sự**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu giúp Lãnh đạo Bộ chỉ đạo tổ chức Hội nghị triển khai công tác THADS năm 2019;
- Xây dựng Báo cáo tổng kết công tác THADS năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu năm 2019; xây dựng Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019; đôn đốc các đơn vị, địa phương chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị; chuẩn bị các ý kiến tham gia trao đổi, thảo luận, giải đáp những thắc mắc tại Hội nghị; phối hợp với Văn phòng Bộ chuẩn bị các điều kiện cần thiết về nội dung và cơ sở vật chất phục vụ tổ chức Hội nghị;
- Phối hợp với Cục Kế hoạch - Tài chính của Bộ Tư pháp chuẩn bị kinh phí phục vụ việc tổ chức Hội nghị.
- Hướng dẫn Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức Hội nghị triển khai công tác THADS tại địa phương mình.

### ***1.2. Văn phòng Bộ***

Phối hợp với Tổng cục THADS tham mưu giúp Lãnh đạo Bộ chỉ đạo tổ chức Hội nghị triển khai công tác THADS năm 2019.

### ***1.3. Cục THADS tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương***

Hoàn thành việc tổ chức Hội nghị triển khai công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2019 tại địa phương trong vòng 02 tuần kể từ ngày Bộ Tư pháp tổ chức Hội nghị tại Trung ương.

Chuẩn bị nội dung phát biểu tham luận tại Hội nghị (nếu có); sắp xếp, cử người tham dự Hội nghị bảo đảm đúng thành phần.

## **2. Kinh phí tổ chức Hội nghị**

Kinh phí tổ chức Hội nghị và thực hiện các nhiệm vụ liên quan được thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành./.